
 
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 marzo 1973, n. 156, 

concernente l’ “approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

in materia postale, di bancoposta e di telecomunicazioni”, ed in particolare 

l’articolo 32 che dispone l’ “esclusività dello Stato per la fabbricazione 

delle carte valori”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 1982, n. 655, 

concernente l’ “approvazione del regolamento di esecuzione dei libri I e II 

del codice postale e delle telecomunicazioni (norme generali e servizi delle 

corrispondenze e dei pacchi)”, ed in particolare gli articoli 212 e 213;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 149, 

concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 

2  con il quale il Ministero dello sviluppo economico ha assunto la 

denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

VISTE le vigenti Linee guida per l’emissione delle carte-valori postali; 

VISTO il Contratto di programma 2020-2024 stipulato tra il Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy e Poste Italiane S.p.A., relativo alla fornitura 

del servizio postale universale e, in particolare, l’articolo 7 concernente 

l’emissione di carte-valori postali; 

VISTO il decreto ministeriale del 25 novembre 2021 con il quale si è proceduto 

alla riorganizzazione della Commissione per lo studio e l’elaborazione 

delle carte-valori postali, nonché alla nomina degli esperti e del Presidente; 

CONSIDERATO che il dott. Fabio Gregori è cessato dall’incarico di Responsabile della 

Direzione Filatelia di Poste Italiane S.p.A.; 

RITENUTO di voler confermare il dott. Fabio Gregori nel ruolo di Presidente della 

Commissione come nominato con il citato decreto 25 novembre 2021, in 

quanto esperto in materia, in virtù dell’incarico ricoperto di Responsabile 

della Direzione Filatelia di Poste Italiane S.p.A.; 

 



                                                                                

       

2 

 

 

DECRETA 

Art. 1  

Modifiche al decreto ministeriale 25 novembre 2021 

1. Il decreto ministeriale 25 novembre 2021, concernente la riorganizzazione della 

Commissione per lo studio e l’elaborazione delle carte-valori postali, nonché la 

nomina degli esperti e del Presidente della Commissione, all’art. 2 lett. h) è così 

modificato: «gli esperti scelti tra specialisti in arti grafiche, storia dell’arte, scienze 

della comunicazione e filatelia» 

2. L’art. 4 del citato decreto ministeriale 25 novembre 2021 è così integrato: «I membri 

di diritto possono indicare dei sostituti per la partecipazione alle riunioni». 

3. L’art. 5 del citato decreto ministeriale 25 novembre 2021 è integrato con il seguente 

membro, in qualità di esperto: 

 Giuseppe Maria Pierro 

4. L’art. 6 del citato decreto ministeriale 25 novembre 2021 è così sostituito: «È 

nominato Presidente della Commissione il dott. Fabio Gregori. Il Presidente ha facoltà 

di invitare esperti esterni per l’esame di singoli argomenti in discussione, nonché ha la 

facoltà di adottare un regolamento interno della Commissione. Alle riunioni può, 

altresì, essere invitato a partecipare il Capo Ufficio stampa del Ministro o un suo 

delegato». 

 

Dall’attuazione del presente decreto non derivano oneri aggiuntivi per la finanza pubblica. 

 

 

 IL MINISTRO 


		2023-03-17T13:25:52+0000
	Adolfo Urso




